unitario aproximado de $1.000 por viaje, en la vigencia 2026. 
vi. El número de beneficiarios se fija en 5.000 estudiantes, conforme al análisis de focalización 

educativa. 
vii. Con base en estos parámetros, el presupuesto anual requerido para estudiantes de colegios en 

2026 asciende a MIL OCHOCIENTOS MILLONES DE PESOS ($1.800.000.000). 

9.2. ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS, TÉCNICOS Y TECNOLÓGICOS 

En el caso de la educación superior, la estimación reconoce una menor duración del calendario académico 
efectivo, en comparación con la educación escolar: 

i. 2 viajes diarios. 
ii.

[...]

a un subsidio unitario aproximado de $1.000 por viaje, en la vigencia 2026. 
vi. El número de beneficiarios se establece en 15.000 estudiantes, bajo un esquema focalizado y no 

universal. 
vii. Con estos supuestos, el presupuesto anual del subsidio para educación superior en 2026 es de 

TRES MIL TRESCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS ($3.360.000.000) para la vigencia 
2026. 

9.3.  ADULTO MAYOR 

Para la población adulta mayor se adopta un patrón de movilidad distinto, dado que no depende de 
calendarios académicos: 

i. 2 viajes diarios, asociados a desplazamientos para salud, programas sociales, centros de vida y

[...]

Con base en estos criterios, el presupuesto anual del subsidio para adulto mayor en 2026 asciende 
a NOVESCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS ($960.000.000). 

9.4. VALOR TOTAL DEL SUBSIDIO AÑO 2026 

La suma de los tres componentes poblacionales da como resultado un valor total del subsidio a la tarifa de 
Transcaribe para el año 2026 de SEIS MIL CIENTO VEINTE MILLONES ($6.120.000.000), distribuido de 
la siguiente manera: 

i. Estudiantes de colegios: $1.800.000.000 
ii. Estudiantes universitarios, técnicos y tecnológicos: $3.360.000.000 
iii. Adulto mayor: $960.000.000 
iv. Este valor global:  

a. Estudiantes: $5.160.000.000

[...]

Representa una proporción marginal de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación, 
vii. Responde a un esquema de focalización, equidad y sostenibilidad, conforme al Plan de Desarrollo 

Distrital 2024–2027. 

10. CONCLUSIÓN PARCIAL TÉCNICA 

El valor total del subsidio a la tarifa de Transcaribe para el año 2026, estimado en SEIS MIL CIENTO 
VEINTE MILLONES ($6.120.000.000), se sustenta en una metodología transparente, diferenciada por 
grupo poblacional y ajustada a la realidad operativa del sistema. La estructura del cálculo permite garantizar 
impacto social significativo, control del gasto público y coherencia con los objetivos de movilidad incluyente,